dimentū subesse, si illud non potest probare? Quando de non apparentib⁹ & non existentibus forum exterius eodem modo iudicat. l. Duo sūt Titii ff. de testamēt. tutel. c. Si sacerdos. de off. ordi. Deinde legis eam, quæ scit impedimentum subesse nullatenus exigere, vel reddere debitum debere, etiam si non possit illud probare. Nonne hoc respōsum ad solum cōsciētiae forum spectat? Legis item eo casu potius debere humiliter sententiā ex cōmunicationis sustinere, quam permittere a viro se illo cognosci. Præsupponit item posse illam iuste excōmunicari, quia non reddit illi debitū: Et tamen ait eam non debere reddere. Ergo quoad potētiam, vel necessitatē reddendi, vel non reddendi, exigendi, vel non exigēdi in foro procedit cōscientiæ. Facit, q̄ ponit differentiam, an mulier leui de causa credat, an graui: quod ad forum exterius nil attinet.

- 92 Quod etiam cap. Dominus. de secund. nupt. in eodem foro loquatur, patet. Non enim ibi Lucius tertius aliquem iudicem alloquitur, sed vniuersos CHRISTianos in captiuitate Saracenorum positos, vt ex superscriptione apparet, & illos docet non quid & qualiter in iudicio iudicari debeat inter illos: sed quid oporteret eos facere, ne corpore captiui animas perderent CHRISTI sanguine redemptas. Quod, vt palā fiat illiusmet cap. verba ōnia subiicio: Dominus ac redēptor noster & infra. Sane super matrimoniis, quæ quidam ex vobis nondū habita obeuntis cōiugis certitudine contraxerunt, id vobis respondemus: vt nullus amodo ad secundas nuptias migrare præsumat, donec ei constet, q̄ ab hac vita migrauerit coniunx eius. Si vero aliquis, vel aliqua id hæctenus nō seruauit: & de morte prioris coniugis adhuc sibi existimat dubitandū, ei quæ sibi nupsit, debitum non deneget postulanti, quod a se tamen nouerit nullatenus exigēdū. Quod si post hoc de prioris coniugis vita constiterit, relictis adulterinis cōplexibus ad priorē coniugē reuertatur. Hæctenus illius cap. tenor. Nullū hic verbū legis, quod forum publicū sapiat: Quod vero forum priuatum cōscientiæ multa. Primū superscriptio. secundum: vobis respondemus. & tertium præsumat. quartum non seruauit. quintum existimat dubitandū. sextū nouerit. septimū reuertatur. Deinde nōne cuius erudito cap. hoc in eodem foro loquitur, in quo illud. c. Inquisitioni? Nimis igitur facilitatis Adriani fuit dicere illa capit. exterioris fori metas nō transire. Facit, quod tam difficile est respondere. c. Quid culpatur. 23. q. 1. q̄ illis duobus prædictis capitulis. Tamē certū est illud in cōscientiæ foro maxime locū habere.
- 93 Quare rē altius consideranti visum fuit primo aliter dicere. s. cōclusio nem nostri corollarii procedere, quando dubiū est, an sit peccatū, quod præcipitur, & certum non esse peccatū illius contrarium. Quem intellectum a contrario sensu significant. Quæ in corollario vndecimo scribebamus. At in casu illius. c. Dñs. vtrūq̄ est dubium. Nam si reddatur debitum & vere prior

prior maritus viuit, luxuria est: si non reddatur & maritus non viuit, iniu-  
 stitia. Vtroq; igitur dato dubio præceptum superioris excusare videtur, vt  
 docet Paludanus in Quarto. d. 6. q. 2. art. 3. Quæ solutio multis confirmari  
 possit, q̄ includitur in illo generali positis in necessitate subueniendū esse  
 c. Ad limina. 30. q. 1. in illis verbis: Inculpabile iudicandū, quod necessitas  
 intulit. c. 1. 34. q. 1. c. Sicut. de consecrat. d. 1. c. Si quis propter necessitate. de  
 furt. Clem. 1. de homicid. l. Sciētia. §. Qui cum aliter. ff. ad. l. Aquil. l. Rem  
 legatam. ff. de adit. leg. l. Fideicomissa. §. Si rem. ff. de leg. 3. §. Si rem  
 Instit. de legatis. At cum oportet quem alterū e duobus facere, etiam si sit  
 dubius, vtrum ex illis liceat, merito videri potest in necessitate alterum  
 faciendi positus & ita posse facere id, quod ei præcipitur: secus vero, si cō-  
 stat ei alterū licere & de altero, an liceat, est dubius. Quia tunc nulla eum  
 præmit necessitas alterū faciendi.

Hæc solutio primo aspectu arridebat. At rem alius perpendenti non  
 satisfacit. Quia per argumēta superius formata confundit. Nam tamēti  
 alterū cogitur agere, nihilomin⁹ tñ, quod dubiū est, an ipsi capitale futurū  
 sit agit. & ita se dubio mortis animæ obicit. Deinde qui conscientiam de  
 aliqua re faciendā erroneā habet, puta de implendo iuramento non prædi  
 prælato suo, in necessitate positus est faciēdi alterū e duobus, videlicet, vel  
 contra votum non parere, vel contra conscientia erroneā agere. Et tamen  
 peccat, etiam si prælato præcipiente alterū illorum faciat. Ergo etiam, qui  
 dubitat, vtrū sibi liceat, quis alterū præcipiente sibi prælato fecerit, peccabit.

Neq; dicas hanc, de qua loquimur, conscientiam erroneam ab eo, qui eā  
 habet, exui posse, & ita se a necessitate, qua tenet absolui. Na replicari po-  
 terit posse item eum, qui dubitat, dubietatem illam exuere credendo al-  
 teram partē eius, quod dubitat, & ita se a necessitate absoluere.

Neq; rursus dicas dubietatē aliquando ex causa pbabili nasci. Quonia  
 idem contingit de conscientia erronea. Quem admodū enim quis dubita-  
 re potest de morte coniugis propter alicuius viri fide digni nunciū, ita cre-  
 dere quis potest peccatū esse non adimplere iuramentū, etiam illicitum ex  
 prædicatione viri eruditi. Et id Herodi viro crudelissimo illius pietissi-  
 mi Iohannis occisori persuasum fuit. c. Cū iuramento. de homicid. Cōstat  
 ite leui de causa vtrunq; .i. conscientiam erroneam & animi dubietatem  
 contingere posse.